
 
DETERMINAZIONE N.   207 

 

15  NOVEMBRE 2018 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: FONDO GIOVANI - ART. 59 L.P. 20/2005 - BANDO 

5B): APPROVAZIONE GRADUATORIA BORSE DI STUDIO A.A. 2018/2019 E 

RESTITUZIONE BORSE DI STUDIO A.A. 2017/2018 

 

 

Premesso che: 

 

l’articolo 59 della legge provinciale 29 dicembre 2005 n. 20 (Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale 2006 e pluriennali 2006-2008 della Provincia autonoma di Trento), recante 

“Disposizioni urgenti e transitorie per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani” ha 

previsto l’istituzione di un apposito fondo per l’attivazione di specifici interventi, integrativi rispetto 

a quelli ordinari, rivolti ai giovani, per favorire la frequenza di percorsi di alta formazione e 

specializzazione, anche all’estero, nonché per l’avvio e lo sviluppo di attività professionali o 

imprenditoriali; 

 

con deliberazione della Giunta Provinciale n. 503 del 22 marzo 2013, sono state approvate le 

direttive e gli interventi del Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani in 

attuazione dell’articolo 59 della L.P. 29 dicembre 2005 n. 20;  

 

con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2455 di data 29 dicembre 2016 la gestione del Fondo 

Giovani relativamente alle misure 5b, 1d1 e contributi a fondo perduto sui prestiti sull’onore, 

misure 3a e 3b, già concessi, è stata affidata all’Opera Universitaria di Trento; 

 

con determinazione del Dirigente del Sevizio Istruzione e Formazione del secondo grado, 

Università e Ricerca, n. 9 di data 31 gennaio 2017 sono stati programmati gli interventi del Fondo 

Giovani per gli esercizi dal 2017 al 2019 e l’assegnazione delle risorse finanziarie necessarie per 

l’erogazione di tutte le misure; 

 

con la stessa determinazione è stata assegnata ad Opera Universitaria, ai fini dell’erogazione delle 

borse di studio e dei contributi a fondo perduto programmati sulle misure di competenza per il 

periodo 2017-2019, la somma complessiva di € 1.319.862,00, 

 

con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1324 del 25 agosto 2017 è stata approvata la 

disciplina ICEF di valutazione della condizione economica familiare per l’accesso agli interventi 

previsti dal Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani; 

 

con determinazione del Dirigente del Sevizio Istruzione e Formazione del secondo grado n. 195 del 

7 settembre 2018 è stata approvata la modulistica integrata dalla nuova informativa sulla privacy in 

applicazione degli artt. 13 e 14 del regolamento UE 279/2016; 

 



con il documento “criteri per la definizione dell’assestamento del bilancio 2014” di data 17 gennaio 

2014, con riferimento al Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani, si 

stabiliva di non prevedere risorse per l’attivazione di nuove borse di studio e prestiti d’onore 

dall’anno formativo 2014/2015, pertanto per le borse di studio misura 5b) per l’anno accademico 

2018/2019 si prevede di concedere il beneficio soltanto agli studenti aventi i requisiti per il rinnovo, 

non essendo stanziate risorse finanziarie per nuove concessioni; 

 

gli uffici hanno effettuato le verifiche in merito al possesso dei requisiti richiesti ed hanno calcolato 

gli importi di borsa di studio in relazione alla percentuale di idoneità alla borsa indicata nelle 

elaborazioni ICEF ai fini del Fondo Giovani; 

 

gli studenti che hanno presentato istanza di rinnovo per la concessione della borsa 5b) per l’a.a. 

2018/2019 sono complessivamente n. 11; 

 

visto il Bando di concorso, è stata predisposta la graduatoria borse di studio Bando 5b) del Fondo 

Giovani per l’a.a. 2018/2019, per una spesa complessiva di € 54.540,00, come risulta dagli allegati 

A1 e A2 parti integranti del presente provvedimento; 

 

come definito dal Bando 5b), la borsa di studio verrà liquidata secondo le seguenti modalità: 

- Prima rata: entro il mese di febbraio 2019 

- Seconda rata: entro il mese di agosto 2019; 

 

con determinazione n. 315 di data 23 novembre 2017 si è provveduto ad approvare la graduatoria 

borse di studio 5b) dell’a.a. 2017/2018 e, come previsto dal Bando, gli studenti beneficiari che 

abbiano rinunciato agli studi o non abbiano raggiunto il requisito di merito minimo necessario, sono 

tenuti alla restituzione della borsa di studio ricevuta; 

 

dalle verifiche effettuate dagli uffici gli studenti sotto indicati, non avendo 35 crediti nel periodo dal 

1 ottobre 2017 al 30 settembre 2018, sono tenuti alla restituzione dell’intera borsa di studio ricevuta 

dell’a.a. 2017/2018, come risulta dagli allegati B1 e B2; 

la graduatoria di cui all'allegato A2 e l’elenco di cui all’allegato B2 al presente provvedimento 

riportano l'elenco per esteso degli studenti; tali allegati, al fine di rispettare il divieto di diffondere 

dati identificativi di persone fisiche destinatarie di vantaggi economici da cui è possibile ricavare 

informazioni relative allo stato di salute e alla situazione di disagio economico-sociale degli 

interessati (art. 31 bis comma 2 bis della legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23) non è oggetto 

di pubblicazione sulla rete internet; 

per le finalità indicate negli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 la 

graduatoria e l’elenco degli studenti tenuti alla restituzione della borsa di studio, vengono pubblicati 

sulla rete internet in forma anonimizzata, come da allegati A1 e B1 al presente provvedimento; 

in caso di incongruenza tra i dati riportati rispettivamente negli allegati A1 e A2 e B1 e B2, prevale 

quanto contenuto nell'allegato A2 e B2; 

si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul 

sito dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

 

 



Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE  

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315;  

 vista la prima variazione al budget 2018 e aggiornamento del Programma degli investimenti 

2018 – 2020, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 

settembre 2018, n. 18 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 12 ottobre 2018, n. 

1933; 

 vista la L.P. 3 agosto 2018, n. 15, Assestamento del Bilancio di previsione della Provincia 

Autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2018-2020; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2018 del 01 dicembre 2017 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2018 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 
 

1. di approvare la graduatoria borse di studio Bando 5b) del Fondo Giovani per l’a.a. 

2018/2019, per una spesa complessiva € 54.540,00, come risulta dagli allegati A1 e A2 parti 

integranti del presente provvedimento; 

 

2. di imputare il costo di cui al punto precedente, alla macrovoce 046004, conto 046004060, 

centro di costo 13 sul budget 2019; 

 

3. di liquidare la prima rata della borsa di studio entro il mese di febbraio 2019, la seconda rata 

entro agosto 2019; 

 

4. di prendere atto che l’ammontare complessivo delle borse da restituire dell’a.a. 2017/2018 è 

pari ad  € 16.416,00 e che l’importo sarà introitato alla macrovoce 034003, conto 

034003030, centro di costo 13, come previsto dagli allegati B1 e B2; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all.:2 
 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2018 

Macrovoce 034003 

Conto 034003030 

Centro di costo 13 per € 16.416,00= – PRG E 103 

 

Esercizio 2019 

Macrovoce 046004 

Conto 046004060 

Centro di costo 13 per € 54.540,00= – PRG 60 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

(CV/mb) 


